Data Barchinone IIIIº idus februarii [MºCCºLXXXºIIIº].
Similis fuit missa domino Clerico, utriusque iuris professori.
Dilecto et discreto viro Petro de Ultzinellis, archidiachoni 

Terrachone.
Dilecto suo magistro Bernardo Gaucerandi.
Discreto viro Plebano de Castilione.
Discreto viro Philipo, canonico Astensis.

618

1284, febrer, 10. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, envia els seus ambaixadors al Comú 

de Gènova, que informaran de l’injust comportament del papa 
envers seu, i s’ofereix a intercedir amb Pisa per tal d’obtenir 
la pau entre les dues ciutats.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, viris egregiis 
nobilibus et dilectis amicis suis potestati, capitanei et anciani et 
Comuni civitatis Ianue, salutem et sincere dileccionis affectum. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, volentes 
insuper antiquam discordiam que est inter vos et venerabiles viros 
de Pisa reducere ad concordiam et ad pacem, quod credimus vobis 
esse utile atque gratum, nostros familiares nuncios ad vestram 
amiciciam duximus destinandos, dilectos videlicet nostros Ugetum 
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de Romanino, Albertum de Volta et Bartholomeum Mathoses, 
qui vobis ex parte nostra exponent et lucide declarabunt nostram 
bonam voluntatem quam ad vos habemus, sequentes vestigia 
nostrorum predecessorum, qui semper vos tenerrime, dilexerunt. 
Rogantes vos quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis nos 
penitus excusatos quia cicius litteris seu nunciis vos minime du-
ximus visitandos, et quia caros nos reputamos amicos, dedimus 
in mandatis inter alia nunciis supradictis quod vobis verbotenus 
manifestent totaliter nostrum statum et voluntariam iniuriam et 
(iniustum) processum quam et quem dominus papa nobis facit 
et contra nos etiam ordinavit. Preterea vobis signanter <vobis> 
grates refferrimus copiosas quia, licet ab inimicis nostris, prout 
per multos nobis relatum extitit, res requisitos, nichil contra nos 
ordinare seu facere voluistis, ex quibus specialiter nos reputamus 
vobis multiplicter obligatos. Vos insuper deprecamur quod creda-
tis predictis nunciis super hiis et aliis que vobis ex parte nostra 
duxerint refferenda. Et sumus parati pro vobis facere quicquid 
cedent ad vestrum comodum et honorem.

Data Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini MºCCºLXXX 
tercio.

619

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors al Comú de Pisa per infor-

mar de l’injust comportament del papa envers seu, i s’ofereix 
com a mitjancer amb Gènova per tal d’obtenir la pau entre 
les dues ciutats.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia et cetera, dilectis suis potestati, capitanei, 
anciani et Comuni civitatis Pisarum, salutem et dileccionem. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, cupientes 
insuper antiquam discordiam que (est) inter vos et venerabiles 
viros de Ianua ad concordiam reducere et ad pacem, quod ma-
nifeste vidimus vobis et nobis esse utile atque gratum, nostros 
familiares nuncios ad vestram amiciciam duximus destinandos, 
dilectos videlicet Albertum de Volta, Hugetum de Romanino et 
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Bartholomeum Mathosas, qui vobis ex parte nostra exponent et 
lucide declarabunt nostram bonam voluntatem quam ad vos ha-
bemus. Rogantes vos quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis 
nos penitus excusatos quia cicius litteris seu nunciis vos minime 
duximus visitandos, et quia bonos vos reputamos amicos inter alia 
dedimus in mandatis nunciis supradictis quod vobis amicabilibus 
verbis vobis manifestent totaliter nostrum statum et voluntariam 
iniuriam et iniustum processum quam et quem dominus papa 
nobis fecit et contra nos etiam ordinavit. Preterea et cetera ut 
supra. Insuper et cetera ut supra.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

620

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors a Giovanni Dandolo i al 

Comú de Venècia per informar de l’injust comportament del 
papa envers seu.

 Reg. 47, f. 125r.
 Reg. Carini 1884: II, 54.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, Venecia et cetera, /
Magnifico et illustri viro domino Iohanni Dandalo, duci Veneciarum, 
Dalmacie et Croacie ac domino quarte et dimidie quarte partis totius 
imperii Romanie, et Comuni ipsius civitatis Veneciarum, dilectis amicis 
suis, Petrus, et cetera, salutem et sincere dileccionis affectum\. Cum 
reputemus vos speciales amicos inter alios ceteros quos habemus, 
intendentes per vos in multis consilio et auxilio adiuvari, nostros 
familiares nuncios ad vestram amiciciam duximus destinandos, vi-
delicet Albertum de Volta, Hugetum de Romanino et Bartholomeum 
Mathoses, qui vobis ex parte nostra exponent et lucide declarabunt 
nostram bonam voluntatem quam ad vos habemus. Rogantes vos 
quatenus, auditis racionibus nostris, habeatis nos penitus excusatos 
quia cicius litteris seu nunciis vos non duximus visitandos, et quia 
karos bonos vos reputamos amicos, inter alia dedimus in mandatis 
nunciis supradictis quod vobis amicabilibus verbis manifestent to-
taliter statum nostrum et voluntariam iniuriam et iniustum proces-
sum quam et quem dominus papa nobis fecit et contra nos etiam 
ordinavit. Preterea et cetera ut supra. Insuper et cetera.
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Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

621

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors als nobles i al poble de 

Roma, al qual declara la seva amistat, per informar de l’injust 
comportament del papa envers seu.

 Reg. 47, f. 125v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 207-208.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus, et cetera, nobilibus viris providis et discretis comitibus, 
vicecomitibus, baronibus et ceteris militibus, civibus ac honorabili 
populo alme Urbis, salutem et perpetuam dileccionem in Domino. 
Plenarie fiduciam gererentes de legali amicicia vestra, quam firmiter 
sentimus nostris ossibus medullitus adherere, attendentes inde in 
omnibus factis que nos prospere superna clemencia potest facere 
et de facili crescere in hoc mundo per vos posse, consilio et au-
xilio multipliciter adiuvari, nostros familiares nuncios et dilectos 
Albertum videlicet de Volta, et Hugetum de Romanino et Bartholo-
meum Mathoses ad vos duximus destinandos, qui vestre amicicie, 
ex parte nostra, nostram bonam voluntatem quam ad vos omnes 
habemus, exponent ac lucide declarabunt, vos dulciter deprecantes 
quatenus, auditis racionibus nostris, dignemini nos habere penitus 
excusatos quia litteris seu nunciis vos tam excellentes amicos ante 
non duximus visitandos. Et quia bonam reputamos amiciciam 
vestram, inter alia dedimus in mandatis nunciis supradictis quod 
vobis manifestent totaliter nostrum statum ac voluntariam iniu-
riam et iniustum processum quam et quem dominus papa nobis 
fecit et contra nos etiam ordinavit. Vos insuper deprecamur quod 
credatis /nostris\ nunciis predictis super hiis et aliis que vobis ex 
parte nostra duxerint refferenda. Et sumus parati pro vobis facere 
quicquid cedent ad vestrum comodum et honorem.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

638 STEFANO M. CINGOLANI

622

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors a Oberto Spinola per infor-

mar-lo de la seva salut i de l’injust comportament del papa 
envers seu. Tramet la mateixa carta a altres nobles genovesos.

 Reg. 47, f. 125v-126r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 208.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus, Dei gracia et cetera, dilecto suo Oberto Spinole, salu-
tem et dileccionem. Cum propter quedam negocia nostra mitamus 
ad partes vestras dilectos et familiares nostros Albertum de Volta, 
Hugetum de Romanino et Bartholomeum Mathoses, rogamus ami-
ciciam vestram, quam nobis caram et propiciam reputamus, quate-
nus predictis nunciis credatis super hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint proponenda, tam de statu nostro quam etiam de manifesta 
iniuria quam dominus papa nobis intulit indebite et iniuste, Scientes 
pro certo quod nos sumus prompti et parati et erimus semper ad 
vestrum beneplacitum et honorem.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].

Similis fuit missa Oberto Dorio (sic), capitaneo.
Similis fuit missa Bibile (sic) Doria, civi.
Similis fuit missa Brancha Doria.
Similis fuit missa Hugeto Doria.
Similis fuit missa Nicholoso Doria, filio de Babila Doria.
Similis fuit missa Lambe Doria.
Similis fuit missa Nichole Doria.
Similis fuit missa Corrali Spinola, filio capitanis Spinole.
Similis fuit missa Albertacio Spinole.
Similis fuit missa Ingueto Spinole.
Similis fuit missa Thomasio Spinole.
Similis fuit missa Ulrigo Spinole.
Similis fuit missa Iohanni de la Volta.
Similis fuit missa Cassaenemigo de la Volta.
Similis Philipo de Volta.
Similis Guilelmo de Volta.

639DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Similis Raimundo de Volta.
Similis Andrioli de Volta.
Similis Nicholoso Bocanegra et Octabono, fratre suo.
Similis Beneçet Zacaries.
Similis Manueli Zacaries.
Similis Zacarie de Castello.
Similis Simoni Zacaries.
Similis Paliologo, filio de Beneset Zacaries.
Similis Simoni Grilo.
Similis Asseli Grilo.
Similis Marchesio de Cas.
Similis Nicholi de Perasso.
Similis Iacomo Scarssafigues.
Similis comiti Fassi.
Similis Hugueto de Xileto, consuli cathalanorum.
Similis Corrado de Anthiotxa.

623

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere envia els seus ambaixadors al Comú de Florència per 

informar-lo de l’injust comportament del papa envers seu. Tra-
met la mateixa carta a altres ciutats italianes.

 Reg. 47, f. 126r.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Honorabili Comuni civitatis Florencie. Cum propter quedam 
negocia nostra mittamus ad partes vestras dilectos familiares nos-
tros Albertum de Volta, Huguetum de Romanino et Bartholomeum 
Mathoses, rogamus amiciciam vestram, quam nobis caram et pro-
piciam reputamus, quatenus predictis nunciis credatis super hiis 
que vobis ex parte nostra duxerint proponenda, tam de statu nostro 
quam eciam de manifesta iniuria quam dominus papa nobis intulit 
indebite et iniuste. Scientes pro certo quod nos sumus promti et 
parati et erimus semper ad vestrum beneplacitum et honorem.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].
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Similis fuit missa honorabili Comuni Bononiensis civitatis.
Similis Comuni civitatis Perusii.
Comuni civitatis Haretine.
Similis Comuni civitatis Luchane.
Comuni civitatis Senensis.
Comuni civitatis Urbis veteris.

624

[1284, febrer, 10. Barcelona]
El rei Pere escriu als ambaixadors de l’emperador de Bizanci, els 

excusa pel retard a causa del mal temps, els demana que vin-
guin tan aviat com puguin i que, de moment, creguin allò que 
els diran els seus ambaixadors.

 Reg. 47, f. 126r.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus et cetera, nobilibus viris et dilectis ambaxatoribus 
illustrissimi imperatoris Grecorum, salutem et dileccionem. Vidimus 
vestras litteras continentes quod ex parte dicti imperatoris ad nos 
veniebatis et propter hiemen non poteratis navigare secure, de quo 
usque nunc habemus vos excusatos, rogantes vos quatenus citius 
quam poteritis comode ad nos venire curetis. Nos enim intellexi-
mus per vestras litteras ea que nobis verbotenus estis exposituri 
in magna parte, et super hiis et aliis que vobis nobis placuerit 
nobis exponere ex parte dicti imperatoris respondebimus et ordi-
nabimus taliter quo Deo erit gratum et domino vestro imperatori 
et nobis, sicut confidimus, utile, de misericordia Ihesu Christi. 
Et credatis super hiis dilectis et familiaribus nostris Hugueto de 
Romanino et Obertino de Volta de hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint refferenda.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].
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625

1284, febrer, [10]. Barcelona
L’infant Alfons nomena Arnau de Reixac, canonge de València, i Ber-

nat d’Olorda, clergue, nuncis seus i procuradors davant el papa.
 Reg. 62, f. 48r.
 Reg. Carini 1884: II, 166.

Noverint universi quod nos infans Alfonsus, illustrisimi regis 
Aragonum primogenitus, constituimus et ordinamus vos dilectos 
nostros Arnaldum de Rexacho, canonicum Valentinum, et Bernar-
dum de Olorda, clericos, certos et speciales nuncios <nuncios> 
et procuratores nostros, quemlibet in solidum, ita quod non sit 
melior condicio occupantis, ad presentandum [v]os conspectui 
domini pape et cardinalium, et ad presentandum domino pape 
et cetui cardinalium literas ex parte nostra, et ad petendum et 
recipiendum ab eisdem domino pape et cardinalibus responsionem 
de eisdem literis, et ad petendum eciam ab esidem quod prestent 
conductum et prestari faciant ab inimicis nostris, et specialiter a 
rege Francie et rege Karulo, sollempnibus nunciis quos intendimus 
mitere ad Curiam Romanam ad deffendendum et allegandum et 
docendum de iure nostro. Dantes vobis plenam et liberam potes-
tatem constituendi, subrogandi etiam loco nostri alium seu alios 
procuratorem seu procuratores super predictis. Promitentes nos 
ratum et firmum habituro[s] quicquid super premissis per vos 
vel alterum vestrum actum, dictum [et] procu[r]atum fuerit, et ad 
ma[i]orem roboris firmitatem hoc pr[e]sens procuratorium nostri 
sigilli fecimus munimine [communiri?].

Datum Barchinone II[II]º [idus februa]rii anno Domini mi-
llesimo ducentesimo octogesimo tercio.

626

1284, febrer, 10. Barcelona
L’infant Alfons recomana els seus nuncis Arnau de Reixac i Bernat 

d’Olorda a Plebano (Pievano?) de Castiglione. Envia la mateixa 
carta al jurisperit Ramon de Pont, Hug de Mataplana, prebost 
de Marsella, mestre Bernat Galceran, Filippo, canonge d’Asti, i 
Pere d’Olzinelles, ardiaca de Tarragona.

 Reg. 62, f. 48v.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

642 STEFANO M. CINGOLANI

Infans et cetera, discreto viro domino Plebano de Castilione, 
salutem et dileccionem. Noveritis quod nos mittimus ad Romanam 
Curiam pro negociis nostris dilectos clericos nostros Arnaldum de 
Rexacho et Bernardum de Olorda, latores presencium. Et quia ipsi 
vobis exponent lacius statum nostrum, rogamus vos quatenus eisdem 
credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda. 
Vos eciam deprecamur quod ipsos habeatis recomendatos, nostri 
gracia et amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint, prout 
de vobis confidimus, dirigatis.

Data Barchinone IIII idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

Raimundo de Ponte, iurisperito.
Hugoni de Mataplana, Massiliensis preposito.
Magistro Bernardo Gaucerandi.
Philipo, canonico Astensis, clerico, utriusque iuris professori.
Petro de Ulzinellis, archidiachono Terrachone.

627

[1284, febrer, 10. Barcelona]
L’infant Alfons recomana els seus nuncis a Berenguer de Cruïlles, 

penitencier del papa. Envia la mateixa carta a Bertoldo, fill del 
difunt Orso, a Giovanni d’Orco d’Arezzo, a Trelaco (?) d’Arezzo, 
a Guido Novello, a Federico, Guidone i Manfredo, fills de Guido 
Novello, i a Guido, comte de Montefeltro. 

 Reg. 62, f. 48v-49r.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

Infans et cetera, religioso viro fratri Berengario de Crudiliis, 
domini pape penitenciario, salutem et dileccionem. Quia credimus 
vos ad leticiam renovari quociens de statu nostro vobis felicia nun-
ciantur, significamus vobis quod, per Dei graciam, plena fruimur 
corporis sanitate, quod de vobis audire plurimum affectamus. Di-
leccionem vestram rogantes attente quatenus latoribus presencium 
credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda, 
ipsi namque vobis expo[n]ent lacius statum nostrum. Vos etiam 
deprecamur quod ipsos habeatis recomendatos nostri gracia [et] 
amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint, pro[ut] de vobis 
confidimus, dirig[a]tis.
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Data ut supra [Barchinone IIII idus februarii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

Similis fuit missa Bertoldo, quondam domini Urssi filio.
Iohanni de Orto de Arecio, legum doctori.
Trelaco de Arecio.
Guidoni Novelli, Dei gracia comiti in Tuscia palatini.
Frederico, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia comitis 

palatini
Guidoni, filio Guidonis Novelli in Tuscia comitis palatini.
Guidoni, comiti de M[onte]ferrato (sic).
Manfredo, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia comiti palatini.

628

[1284], febrer, 11. Barcelona 
Es registren les ordres de pagament a Bernat Escrivà, per part del 

rei Pere, al bisbe de València i a Pere Costa, per al viatge a 
França, a Guillem (Arnau?) de Reixac i a Guillem d’Olorda 
per al viatge a la Cúria romana, i a Pere Arnau de Vilella, que 
va amb els nuncis del rei d’Anglaterra.

 Reg. 52, f. 8r-v.

Item, fuit scriptum eidem [scil. Bernardo Scribe] quod solveret 
dicto episcopo [scil. Valentino] novem mille solidos turonensium 
pro expenssis viatici Ffrancie; et ex alia parte solvere eidem mille 
solidos turonensium pro vestitu.

Data ut supra [Barchinone IIIº idus februarii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

Item, fuit scriptum eidem quod solveret Petro Coste, quod 
dominus rex misit ad regem Francie, mille solidos malguyrensium 
pro vestitu; et ex alia parte septingentos solidos barchinonensium 
pro uno palafredo sauro quod emit; et ex alia parte CCCLV solidos 
barchinonensium ad opus unius equitature scutiferi.

Data ut supra.
Item, fuit scriptum eidem quod solveret Guilelmo de Rexacho 

et Bernardo de Olorde, quos dominus rex mitebat ad Curiam Ro-
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manam, V mille et D minus X solidos turonensium pro expenssis; 
et ex alia parte MCCC solidos turonensium pro vestitu ipsorum 
et familie eorum.

Data ut supra.
[...]
Item, fuit scriptum eidem quod solveret Petro Arnaldi de 

Vilella D solidos turonensium quia ivit cum nunciis regis Anglie.
Data ut supra.

629

1284, febrer, 13. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, demana al papa Martí que ordeni als 

reis Felip i Carles que deixin passar els ambaixadors seus que 
intenta enviar a la Cúria per tal de poder defensar els seus 
interessos, i que fins ara han estat impedits o capturats.

 Reg. 47, f. 123r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 227-228; Cingolani 2006: 733-734.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Martino, 
divina clemencia sacro sancte Romane Ecclesie summo pontifici, 
Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, pedum osculum bea-
torum. Predecessorum nostrorum sequi in hoc specialiter vestigia 
cupientes, qui semper catolice vixerunt sub nomine individue 
Trinitatis, cum favore et aliquo[cie]ns temporali auxilio predicte 
sancte Romane Ecclesie, desiderantes insuper ut sanctitas vestra hoc 
in nobis notare certissime valeat, et ut auditis racionibus nostris 
amovere possimus a corde sanctitatis vestre obscurum quoddam 
quod contra nos, ut dicitur, concepistis, destinavimus nostros 
sollempnes nuncios ad vos mittere iamdiu est, qui in presencia 
vestri et fratrum vestrorum in consistorio publico et privato nos-
trum bonum propositum et nostram bonam intencionem ac iura 
nostra proponerent, quod adimplere nequivimus nec adhuc secure 
possumus, quia rex Ffrancie et rex Karolus paraverunt insidias per 
omnia loca terrarum eorundem per que predicti nuncii nostri ha-
berent transitum facere in eundo ad Romanam Curiam, tradentes 
in mandatis predicti reges gentibus suis quod omnes homines de 
partibus vel terris nostris qui transitum facerent per terras seu loca 
eorum, maxime qui signa nostra portarent, caperentur et capti in 
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vinculis tenerentur, et multi de partibus seu terris nostris iter suum 
peragentes per loca predictorum regum, intendentes sua propria 
negocia agere et non nostra, capti fuerunt, et quidam in vinculis 
positi et aliqui etiam interfecti. Quare pie sanctitati ac dominacioni 
vestre, quanto humilius possumus, supplicamus quatenus dignemini 
ducatum concedere nostris predictis nunciis, scribendo cum effectu 
regibus antedictis ut eisdem nunciis ducatum prestent taliter quod 
secure se vestro conspectu presentare valeant et super predictis 
nostrum desiderium declarare; alias, cum nos simus parati predic-
ta facere ac docere de iure nostro in presencia vestri et fratrum 
vestrorum, et manifeste hostendere quod, si in aliquo contra nos 
processistis vel terram nostram seu heredes nostros, hoc fecistis 
iusticia dormiente, et quod etiam contra nos, non auditos, iuste 
non debetis procedere nec potestis, et hoc facere non possumus, 
quia predictos nuncios secure ad vos mittere non valemus. Et si 
sic fiat, quod non videtur credendum iniurie inde nascentur, unde 
iura consueverunt ortum habere, supplicamus altissimo Creatori, 
iusto Iudici qui non precio nec precibus flectitur seu amore, et 
quod in die stricti iudicii requirat a manibus vestris, siquod malum 
occasione predicta mundo eveniat, et si disposicio nostra contra 
inimicos fidei ordinata impedimentum sustineat, vestris temporibus 
tam iniuste. 

Data Barchinone idus februarii anno Domini millesimo 
CCºLXXXº tercio.

630

1284, febrer, 13. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, demana al col·legi cardenalici que in-

tervingui davant el papa a fi que els seus ambaixadors puguin 
arribar segurs a la Cúria, ja que els reis Felip i Carles els ho 
impedeixen.

 Reg. 47, f. 123r-v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 229-230; Cingolani 2006: 734.

Viris venerabilibus et reverendis in Christo patribus cui  
/cetui\ cardinalium, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, 
salutem et perpetuam dileccionem in Domino. Cum super multis 
que cedent, ut firmiter credimus, ad laudem et honorem altissi-
mi Creatoris, et ad conservationem seu deffensionem iuris nostri 
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intendamus sollempnes nuncios mittere ad Romanam Curiam, et 
hoc propositum nostrum fuerit, iam est diu, si tute ad dictam 
Curiam accedere potuissent, et super hoc etiam scribamus summo 
pontifici, supplicantes sanctitati eiusdem humiliter ut ducatum pres-
tare debeat nostris predictis nunciis, et quod scribat nichilominus 
regi Francie et regi Karolo, qui hoc manifeste impediunt, quod 
ipsi reges non impediant dictos nuncios accedere ad Romanam 
Curiam, qui nuncii valeant nostrum bonum propositum exponere 
et iura nostra allegare in presencia summi pontificis atque vestri. 
Confidentes de benignitate ac benivolencia vestra, rogamus atque 
attente requirimus paternitatem vestram quatenus dignemini apud 
sanctum summum pontificem interponere partes vestras, et ad hec 
inducere concedenda que in litteris quas sanctitati ipsius mittimus 
contenentur. Quarum tenorem litterarum in hiis presentibus, ad 
dotandum bonitati vestre que ab eo petimus, duximus inserendum. 
Qui tenor talis est: ‘Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino 
Martino, divina clemencia sacro sancte Romane Ecclesie summo 
pontifici, et cetera. Data et cetera’ Que, si denagata fuerint, quod 
non credimus, supplicamus altissimo Creatori quod requirat a ma-
nibus summi pontificis et eorum omnium qui in hoc consenserint, 
siquod malum mundo eveniat occasione predicta et bonum quod 
agere intendimus suis temporibus perturbetur. 

Data Barchinone idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

Similis fuit missa domino Anxerio, divina providencia tituli 
Sancti (sic) Praxedis sacro sancte Romane Ecclesie presbitero 
cardinali.

Similis fuit missa domino Comiti, divina providencia tituli 
Sancte Prudenciane sacro sancte Romane Ecclesie prebitero cardinali.

Similis fuit missa domino Latino, divina providencia episcopo 
Hostiensis sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis fuit missa domino Hugoni, divina providencia /tituli 
Sancti Laurenci in Lucina\ sacro sancte Romane Ecclesie presbi-
tero et cardinali.

Similis fuit missa domino Godofredo, divina providencia 
Sancti Georgii ad Velum aureum sacro sancte Romane Ecclesie  
/diachono\ cardinali.

Similis fuit missa domino Gueraldo, divina providencia epis-
copo Sabinensis sacro sancte Romane Ecclesie /diachono\ cardinali.
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Similis fuit missa domino Iacobo de Columpna, (Sancte Ma-
rie) in via Lata sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis fuit missa domino Bernardo, divina providencia epis-
copo Portuensis sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis fuit missa domino Iordano, divina providencia Sancti 
Eustrachii (sic) sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis fuit missa domino Matheo, divina providencia (Sancte 
Marie) in Porticu sacro sancte Romane Ecclesie /diachono\ cardinali.

Similis fuit missa domino Iacobo /de Sabello\, divina provi-
dencia Sancte Marie in Cosmedi sacro sancte Romane Ecclesie 
diachono cardinali.

Similis fuit missa domino Gervasio, divina providencia sacro 
sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Similis fuit missa domino Bentiveya, divina providencia epis-
copo Albanensis sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis fuit missa domino Iohanni, tituli Sancte Sicilie sacro 
sancte Romane Ecclesie /presbitero\ cardinali.

Similis fuit missa domino Ieronimo, divina providencia epis-
copo Albanensis (sic)1 sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis fuit missa domino Benedicto, divina providencia 
Sancti Nicholay in Carcere tulliano sacro sancte Romane Ecclesie 
/diachono\ cardinali.

Similis fuit missa domino Ordonio, divina providencia epis-
copo Tuscolano sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

1. Prenestino.

631

[1284, març, 21.] Lleida
Es registra l’ordre del rei a Bernat Escrivà perquè pagui a Berenguer 

de Claravall les despeses dels infants de la Cerda.
 Reg. 52, f. 10v.

Bernardo Scribe. Quod assignet fideli nostro Berengario de 
Clarisvallibus pro provisione et expensis infantum filiorum dompni 
Ferrandi quondam, et infantis Petri, filii nostri, decem mille solidos 
iaccensium in redditibus et exitibus Osce et sexdecim mille solidos 
barchinonensium in redditibus Montanearum de Pratis et Montisalbi.
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Data Ilerde ut supra [Ilerde XIIIº kalendas aprilis anno Do-
mini MºCCºLXXXºIIIº].

632

[1284], març, 21. Lleida
Es registra l’ordre del rei a Bernat Escrivà pequè pagui a Bernat 

Metge la quitació i les despeses del viatge a Mallorca.
 Reg. 52, f. 11r.

Bernardo Scribe. Quod daret magistro Bernardo Medici pro 
quitacione sua Ilerde XXXIIIIor solidos barchinonensium; et quod 
daret sibi expenssam usque ad Maiorica.

Data Ilerde XIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXºIIIº].

633

[1284], març, 29. València
Es registra l’ordre de captura de misser Rufí, escrivà del rei de Cas-

tella, que es dirigeix a Montpeller.
 Reg. 46, f. 174r.

Fuit scriptum comendatori, baiulo, vicariis et aliis officialibus 
Dertuse quod, visis presentibus, caperent micer Ruffi, scriptorem 
illustri regis Castelle, qui vadit versus partes Montispessulani, et 
cum ipsum ceperint, quod significarent ad domino regi, et quod 
interim custodirent ipsum bene.

Data Valencie IIIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXºIIIIº].
¶Raimundus Scorna.
Similis fuit missa baiulo, vicario et aliis officialibus Barchinone.
Data ut supra.
¶Idem.
Vicariis, baiulis et aliis officialibus Terrachone.
Data ut supra.
¶Idem.
Baiulo, vicario et aliis officialibus Gerunde.
Data ut supra.
¶Idem.
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634

1284, abril, 1. València
El rei Pere ordena al seu almirall i a tots els homes del seu exèrcit 

que no facin cap dany a Heirebiz Habuambre (Abu-Úmar ibn 
Saïd), senyor de Menorca.

 Reg. 46, f. 174v.

Nobili et fidelibus suis amirato nostro et universis hominibus 
armate nostre ac aliis quibuscumque subditis nostris euntibus super 
mare ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Mandamus 
vobis quatenus nullum dampnum, malum vel forciam faciatis nec 
inferatis nec inferri permitatis Heirebiz Habuambre, domino insule 
Minorice, nec sarracenis eiusdem aut rebus sive bonis, lignis seu 
barcis eorum, set eos ubicumque fuerint, cum lignis, barcis, bonis 
et rebus suis, manuteneatis et deffendatis in iure.

Data Valencie kalendas aprilis [anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].
¶Idem [Raimundus Scorna].

635

1284, abril, 2. València
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, mana a Guillem Sarroca que pagui a 

Bernat de Claravall els diners que encara se li deuen per les 
despeses relatives als infants fills del difunt infant Ferran.

 Reg. 46, f. 175r.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, fideli suo Gui-
lelmo de Rocha, salutem et graciam. Ex parte fidelis noster Be-
rengarius de Clarisvallibus propositum extitit coram nobis quod 
vos non solvistis nec complevistis sibi illos denarios quos eidem 
assignaveramus pro expenssis infantum filiorum quondam incliti 
domini Fferrandi, de qua assignacione restant, ut asserit, sibi ad 
solvendum IIIIor mille CLXªVI solidos et octo denarios iaccenses de 
tercia menssis ianuarii proxime transacta. Unde /cum\, secundum 
quod vos scitis, dicte expensse non possint remanere nec nos in 
ipsis faciendis difficere possemus, mandamus vobis quatenus, visis 
presentibus, solvatis eidem Berengario, vel cui voluerit loco sui, 
IIIIor mille CLXªVI solidos VIII denarios iaccenses supradictos vel 
id quod sibi restat ad solvendum de assignacione predicta, prout 
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iam per alias nostras /literas\ vobis dedimus in mandatis. Miramur 
enim de vobis quia tociens fecistis nos escribere super eo, cum 
denarii sint valde necessarii pro recessu dictorum infancium.

Data Valencie IIIIº nonas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
quarto.

636

1284, abril, 3. València
El rei Pere demana al comte d’Empúries que retingui el vaixell de 

Puig d’Òrfila que ha segrestat perquè duia mercaderies prohibides 
a Provença en ajuda del rei Carles i els seus altres enemics. 

 Reg. 46, f. 175v.

Fuit scriptum nobili comiti Impuriarum quod, cum dominus 
rex intellexisset quod ipse emparaverat et1 emparata tenebat quan-
dam navim d’en Puig d’Orfila, pegunta et aliis mercibus /ac rebus 
prohibitis\ honeratam, que ducebantur, ut dicitur, in Provinciam 
contra ipsum et in auxilium regis Karoli et aliorum inimicorum 
suorum, quod dominus rex rogabat ipsum et dicebat /ac mandabat\ 
sibi quod ipse teneret dictam peguntam et aliam exarciam totam 
navis predicte emparatam donec sciret voluntatem domini regis 
super ipso facto.

Data Valencie IIIº nonas aprilis [MºCCºLXXXºIIIIº]. 
¶Raimundus Scorna.
1. Escrit damunt, quandam.

637

[1284], abril, 6. Ejea 
L’infant Alfons encarrega a Rodrigo Jiménez de Luna, procurador del 

regne de València, que solucioni una disputa entre els homes 
de Sos i els de Sangüesa.

 Reg. 62, f. 53r.

Roderico Eximini de Luna, procuratori regni Valencie. No-
veritis nos recepisse litteras ab alcaldo et iuratis ac consilio de 
Sos, quas vobis mittimus, in quibus nobis significarunt quod, cum 
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treuge seu assecuramenta fuissent ad invicem inita inter homines 
de Sos et homines de Sangossa, ad hoc ut homines de Sos possent 
secure laborare vineas suas et pascere ganatum eorum, quidam 
de villa de Sos ceperunt et captum tenent quendam hominem de 
Sangossa cum quibusdam rebus, propter quod homines de Sangossa 
ceperunt et captos detinent duos homines de Sos et XXXI equas. 
Et cum dicti homines de Sos velint recuperare dictum hominem 
quem homines de Sangossa tenent captum et equas predictas, et 
ea recuperare non possint nisi absolvant et reddant dictum homi-
nem quem captum detinent de Sangossa, supplicarunt nobis quod 
vellemus et concederemus ad hoc, ut ipsi homines de Sos possent 
recuperare dictos homines, faceremus absolvi dictum hominem 
de Sangossa. Unde, cum nos non sumus ausi de hoc presumere 
sine licencia domini regis patris nostri, rogamus et dicimus vos, 
ex parte domini regis et nostra, quatenus vos, qui in ipsa fron-
taria constitutus estis per ipsum dominum regem, provideatis et 
deter(mi)natis super huiusmodi facto, et faciatis inde quod vobis 
vidatur fore utilis dicto domino regi et terre sue.

Data Exee VIIIº idus aprilis [MºCCºLXXXºIIIIº].

638

[1284], abril, 9. València
El rei Pere assegura als homes de Terol que en breu vindrà per 

defensar-los contra Juan Núñez, que es disposa a entrar en la 
seva terra i causar-hi dany.

 Reg. 46, f. 178r.
 Reg. Carini 1884: II, 30.

Probis hominibus et concilio Turolii. Recepimus litteras ves-
tras ut intelleximus quod nobilis Iohannes Nunii parabat se pro 
intrando terram nostram et inferendo dampnum ibidem, et quod 
debeamus super hoc providere. Unde sciatis quod a dicto nobili 
et aliis quibuscumque volentibus inferre dampnum nobis vel vobis 
aut terre nostre deffendemus vos, concedente Domino, pro viribus 
nostris et alios quoslibet de terra nostra, et a proxima die mercurii 
sumus de camino pro intrando in Aragoniam et faciemus tran-
situm per Turolium, et simul vobiscum super hoc adimplebimus 
debitum nostrum.

Data Valencie Vº idus aprilis [MºCCºLXXXºIIIIº].
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1284, abril, 10. València
Es registra l’enviament d’una carta del rei a l’arrais de Menorca 

perquè dugui el veler que ha de portar Zacaria, nunci del rei, 
a Sicília.

 Reg. 46, f. 178r.

Fuit missa litera murisca sarracenis /arrayç\ Manorche quod 
tradant (sic) barcam /armatam\ Çacharie, nuncio domini regis, 
qui de mandato eiusdem iturus est /apud Çerdeyam,\ in Siciliam.

Data Valencie ut supra [IIIIº idus aprilis anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIIº].

Item, alia litera murisca super guidatico dels Gallarans qui 
venturi sunt ad dominum regem super tractatu habendo ratione 
redempcionis d’en Margam, sarracenum, qui captum detinetur in 
Siciliam.

640

1284, abril, 10. València
El rei Pere comunica a Mariano, jutge d’Arborea, la seva meravella 

pels actes d’hostilitat dels pisans que han capturat dues galeres 
seves a Càller i han atacat altres vaixells als mars de Mallorca, 
i li demana que alliberi les galeres i els mariners que estan 
retinguts a Càller.

 Reg. 46, f. 178v.
 Reg. Carini 1884: II, 30-31.

Petrus, Dei gracia et cetera, viro nobili dompno Mariano, iu-
dici Arboree, dilecto affini suo, salutem et dileccionem scinceram. 
Quia ad nostram pervenerit audienciam quod due galee nostre que 
veniebant de partibus Sicilie capte et retente fuerunt in Calleri 
per pisanos, pluribus ex hominibus ipsarum galearum mortuis et 
aliis captis et retentis, et etiam quod armata pisanorum que nuper 
venit in maria insule Maiorice dampna plurima intulerunt nobis 
et hominibus nostris, deducendo secum vassella, merces et res 
dictorum hominum nostrorum, cogimur inde nec inmerito quam-
plurimum admirari cum per pisanos vel eorum aliquem in nobis 
faticca inventa fuerit de directo, unde, cum intencionis nostre sit 
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semper amare et honorare pisanos, prout per antecessores nostros 
et antecessores etiam illustrissime domine regine consortis nostre, 
semper honorati fuerunt, nollemus quod assumerent occasionem 
aliquam seu malum modum propter quod habere nos opporteat 
aliter cum eisdem, nec ipsi etiam contra /erga\ nos vel gentes nostras 
habere deberent, cum non subsit causa odium aliquid seu malam 
voluntatem. Quare dileccionem vestram et benivolenciam attente 
rogamus quatenus dictas duas galeas nostras et homines captos 
in ipsis, nec non vassella, merces et res que gentibus nostris per 
pisanos forciate fuerunt et ablate, faciatis restitui et ea mitti nobis, 
et si forte pisani vel eorum aliqui materiam a nobis vel gentibus 
nostris habent aliquam conquerendi, nos sumus parati satisfacere 
benigniter ad cognitionem vestri super ea et facere quod racionis 
fuerit atque iuris, et super hoc mitimus ad vos Çachariam, fidelem 
hominem nostrum, presencium portatorem, cui credatis, si placet, 
de hiis que ex parte nostra vobis duxerit refferenda super predictis. 

Data ut supra [Valencie IIIIº idus aprilis MºCCºLXXXºIIIIº].

641

[1284], abril, 10. València
El rei Pere comunica a Berenguer de Conca, batlle de València, que 

Jaume de Balaguer té el permís de retenir mercaderies dels homes 
de Castella per allò que li van robar Pere d’Albesa i Guillem 
de Castelló, de Guardamar, ja que no ha rebut justícia per 
part dels oficials de l’infant Sanç o del difunt infant Manuel.1

 Reg. 46, f. 179v-180r.

Berengario de Conches, baiulo Valencie, vel alii quicumque 
qui pro tempore fuerit baiulus loci eiusdem, salutem et cetera. 
Cum nos mandaverimus per litteras nostras iusticie Valencie quod, 
si constaret ei Iacobum de Balaguerio, vicinum Valencie, (non) 
recepisse faticas legitime ante officialibus incliti infantis dompni 
Sancci et infantis dompnis Emanuelis, quondam, super quibusdam 
rebus quas Petrus de Albesa et Guilelmus de Castilione, habitatores 
de Guardamar, eidem Iacobo de Balaguerio indebite acceperunt, 
quod daret eidem Iacobo licenciam pignorandi prout in dicta nostra 
litera continetur. Et licet Eximinus Sappata faticcas inde legitime 
fecerit, non fuerit satisfactum dicto Iacobo de Balaguerio in aliquo 
de predictis rebus, propter quod nos voluimus et verbo concessimus 
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probis hominibus Valencie quod inde pignora facerent hominibus 
Castelle donec dicto Iacobo de rebus sibi ablatis et expensis ac 
interesse esset plenarie satisfactum. Et sic dictus Iacobus inceperit 
pignora inde facere, ut intelleximus, quibusdam hominibus Castelle 
racione predicta, super composicionem et ordinacionem fecerit de 
voluntate vestra de /cum\ predictis hominibus Castelle, ita quod 
de rebus eisdem hominibus pignoratis et de aliis que de cetero 
venient ad partes istas que sint hominum Castelle recipiat idem 
Iacobo IIIIor denarios per libram. Ad hoc, ut soli uni omnes res 
suas non pignorentur, placet nobis quod iuxta dictam ordinacio-
nem dictus Iacobus integretur. Quare mandamus vobis quatenus 
per Bernardo de Spigol, tenente tabulam pensi Valencie, faciatis 
levari de rebus hominum de Castella IIIIor denarios per libram 
in satisfaccionem rerum ablatarum dicto Iacobo donec eidem 
satisfactum fuerit de valore ipsarum et missionum ac interesse 
taxatorum iuxta Forum Valencie.

Data Valencie IIIIº idus aprilis [MºCCºLXXXºIIIIº].
1. Més endavant Albesa i Castelló seran pirates al servei del rei, vegeu doc. 766.

642

[1284, abril, 10. València]
El rei Pere mana al porter Martí de Seta que no permeti a Jaume 

Garrius embargar res als mercaders de Narbona fins que no 
en sàpiga el perquè; a Pere d’Olivella que obligui els mercaders 
francesos a pagar la seva part del guiatge que els ha concedit, 
i a Martí de Seta i Pere d’Olivella que obliguin a pagar allò 
que resta del guiatge a aquells que l’han subscrit.

 Reg. 46, f. 180v.

Fideli porterio suo Martino de Seta. Mandamus vobis qua-
tenus, secundum quod iam vobis verbo diximus, non permittatis 
pignorari vel emparari per Iacobum de Garrius res vel merces 
aliquas mercatorum de Narbona ultra ea que iam pignoravit et 
emparavit, donec nos, certificati qua racione dictus Iacobus intendit 
pignorare ipsos mercatores ultra ea que iam pignoravit, mandatum 
aliud fecerimus super eo.

Data ut supra [Valencie IIIIº idus aprilis anno Domini 
[MºCCºLXXXºIIIIº].
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Petro de Olivella. Quod compellat res et merces mercatorum 
iurisdiccionis regis Francie ad solvendum partem eis contingen-
tem in expensis factis occasione guidagii per dominum regem eis 
concessi.

Data ut supra.
Martino de Seta et Petro de Olivella. Quod compellant res et 

merces mercatorum, qui composuerunt cum domino rege racione 
dicti guidagii pro L mille solidibus, ad solvendum quicquid restat 
ad solvendum de ipsos.

Data ut supra.

643

1284, abril, 14. Cella
El rei Pere convoca a intervenir Rodrigo Pérez Ponce, comanador 

d’Alcanyís, contra una incursió dels arrais de Guadix i Anda-
rax, que es dirigeixen cap a Oriola. Envia la mateixa requesta 
al mestre del Temple, al lloctinent del castlà d’Amposta i al 
comanador de Montalbà. 

 Reg. 46, f. 180v.
 Reg. Carini 1884: II, 31.

Fratri Roderico Petri Poncii, comandatori Alcanicii, et ce-
tera. Noveritis nobis fuisse significatum pro certo quod arrays 
de Guadeix et arrays de Andarraix et Açahem, cum quingentis 
militibus genatorum et alia familia peditum, venerunt nunc apud 
Lorcam talando et inferendo ibidem plura dampna, et intendunt 
incontinenti venire apud versus Uriolam et partes regni Valencie, 
credendo quod, propter divisionem que est inter magnatos chris-
tianorum, possint loca recuperare et fidem minuere christianam. 
Quare vobis dicimus et rogamus quatenus, visis presentibus, paretis 
vos ut, cum militibus et familia vestra, et armiis et aliis apparati-
bus vestris, ad partes regni Valencie in deffencionem regni cicius 
quam poteritis accedatis.

Data apud Çelham XVIIIº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIIº].
Similies fuit missa magistro milicie Templi.
Item similis, tenenti locum castellani Amposte.
Item similis, comendatori de Montealbano.
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1284, abril, 14. Cella
El rei Pere mana a l’infant Jaume que sigui ell qui s’ocupi de les 

reivindicacions respecte a terres que afirmen posseir a Sicília 
el comte (Bonifacio?) da Camerana (Gentile da Varano da Ca-
merino?) (o camerarii? Manfredi Maletta comes camerarius?) 
i el comte Federico Mosca. Envia la mateixa carta a la reina 
Constança.

 Reg. 46, f. 181v.

Inclito et karissimo filio suo infanti Iacobo, suo in regno Sicilie 
futuro successori et heredi, et cetera. Ex parte nobilium comitis 
Cameranii et comitis Frederici Moscha fuit nobis suplicatum ut 
super hiis que habere in regno Sicilie se asserunt, tam ex causa 
emptionum suarum quam aliarum quarumlibet adquisicionum, 
mandatum nostrum facere dignaremur. Unde, cum nos, aliis negocii 
occupati, non possimus intendere super eo, tenemus pro bono quod 
vos videatis et videri faciatis super hoc, et inspecta qualitate facti 
et hiis etiam que circa hec inspici debeant, faciatis in eo exequi 
quod sine nostro et aliorum preiudicio fuerit faciendum.

Data Çelha XVIIIº kalendas madii [anno MºCCºLXXXºIIIIº].
Similis fuit facta domine regine.
Data ut supra.

645

[1284], abril, 14. Cella
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, convoca, també de part de l’infant 

Sanç, ja rei, el consell i tots els homes de Conca a unir-se al 
seu exèrcit que posa setge a Albarrasí i poder-se així venjar de 
Juan Núñez. Envia la mateixa carta a altres consells.1

 Reg. 46, f. 181r.
 Ed. Cubells 1916: doc. 134.
 Reg. Carini 1884: II, 31.

Don Pedro, por la gracia de Dios d’Aragón et de Sicilia rey, 
a los amados et honrrados al conceio, et al judez, et los alcaldes, 
et los jurados et todos los otros buenos homnes de Cuenca et de 
sus aldeas, salut et buena voluntat. Assaber vos femos que, como 
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don Johan Núnez oviesse entrado a correr et fer mal en nuestras 
aldeas de Teruel, sobr’esto el conceio de Teruel fue contra el dito 
Johan, et nos, qui éramos en Valencia, luego que lo sopiéssemos, 
fuemos allá, et don Johan, d’un día antes, fuese metido en Alva-
rrazín, por la qual cosa nos enançamos contra él et acerquarlo 
en el castielo d’Albarrazín. Ond nos semeyaría que agora oviésse-
des tiempo de vengarvos d’él del dayno et desonrra que aviades 
recebido d’él. Porque vos rogamos et vos dezimos, de parte del 
infante don Sancho, caro sobrino nuestro, que vengades luego a 
la huest nuestra del sitio d’Albarrazín si por aventura con vuestras 
armas et viandas et otro appareyamiento vuestro, si por aventura 
mandamiento otro no oviéssedes del dito infante. E aduzit aque-
los engeynnos que fetchos tenedes en Cuenqua. E porque nos án 
ditcho que aliguna piendras son entre vos e·l conceyo de Teruel, 
nos tenemos por bien et mandamos que cessan todas la piendras 
d’entramas las partes mentre durare el sitio sobredito.

Data Celhe XIIII días d’abril [MºCCºLXXXºIIIIº].
Simile litere fuerunt misse locis inferius scriptis, excepto 

quod loquitur in generali de pignoribus et non de ingeniis: Moyre, 
Saynnet, Medinaceli, Alarco, Almazara, Huepte, Siguença, Barlan-
ga; item Rodriç de Fenoylloso, item fempne Blanche quod non 
reciperet aliqua Iohannis Nu(n)ii nec sibi de victualibus provideret 
seu alio succurso.

1. Segueix la mateixa convocatòria, però ara dirigida a pobles d’Aragó: Fuit 
scriptum locis inferius scriptis quod venirent ad dictum exercitum incontinenti /sub 
pena corporum et bonorum\. Data ut supra. Alfambra, Vilel, Aliaga, Vilaronga, Fortaner, 
Pitarc, Miravet, Xorcas, Cantaveilla, Linares, Puerto de Vingallio, Castelbisbal, Alcala, 
Muntalba, Daroce cum aldeis, Calataiubi cum aldeis.

646

[1284], abril, 16. Setge d’Albarrasí
El rei Pere mana a Mussa de Portella que faci entregar a la infanta 

Violant, esposa de Diego López de Haro, que es troba al seu 
servei, la casa on aquest s’allotjava a Ejea, ja que la dona es 
troba a Navarra en situació perillosa.

 Reg. 46, f. 181v.

Muçe de Portella. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, 
incontinenti mittatis apud Exeam aliquem nuncium vestrum qui 
sciat expedire infrascripta, videlicet quod faciat tradi et deliberari 
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incontinenti uxori nobilis Diago Luppi de Haro domos in quibus 
ipse iam morabatur in Exea, et si forte alquis habet denarios su-
per dictis domibus, ipsos denarios, cum non sit magna quantitas, 
solvatis et solvi faciatis, ita quod dicte domus non tardentur deli-
berari uxori dicti nobilis, cum ipse sit in nostro servicio et teneat 
ad periculum uxorem suam in Navarram. Volumus eciam et vobis 
mandamus quatenus detis predicte uxori dicti nobilis, postquam 
Exea fuerit, decem solidos iaccensium quolibet die pro suis vic-
tualibus seu expenssis donec mandatum aliud fecerimus super eo.

Data in obsidione Albarrazini XVIº kalendas madii 
[MºCCºLXXXºIIIIº].

Fuit missa littera Salomoni de Portella quod in deffectu dicti 
Muçe compleat provisionem predictam.

647

[1284], abril, 17. Setge d’Albarrasí
Juan López de Foz, veí de Terol, és escollit, en representació de 

l’exèrcit del rei, per prestar jurament a Juan Núñez que es 
portaran de manera legal.

 Reg. 46, f. 182v.

Fuit constitutus in Exea inter homines exercitus et nobilem 
Iohanni Nunii et familiam suam, pro parte domini regis, Iohannem 
Luppi de la Foz, vicinum Turolii, prestituro sacramento per eum 
quod bene et legaliter se habeat in eodem.

Data in exercitu Albarrazini XVº kalendas may 
[MºCCºLXXXºIIIIº].

Similiter fuit constitutus in Exea pro parte Iohanni Nunii 
Sancium Yvaynnes, generum Pedro Roderici de Albarrazino, et 
fuit assecuratus per dominum regem dum legaliter se haberet in 
eodem.1

Data ut supra.
1. Aquesta part està barrada.

659DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

648

[1284, abril, 18. Setge d’Albarrasí]
El rei Pere comunica a Ramon de Taialà que Pedro Rodríguez 

d’Albarrasí, representant de Juan Núñez, està assegurat en la 
seva anada i tornada.

 Reg. 46, f. 182v.

Raymundo de Toyllano. Quod si aliquid pro parte domini regis 
proponendum vel dicendum fuerit super hoc, quod illud dicat et 
proponat pro domino rege universis officialibus et subditis nostris. 
Noveritis quod nos assecuramus et guidamus Sancium Ivaynnes, 
generum Petri Roderici de Albarrazino, constitutum in Exea per 
nobilem Iohannem Nunii inter nos et exercitus et gentes nostras et 
ipsum nobilem et gentem suam. Quare mandamus vobis quatenus 
dicto Sancio Ivaynnes Exee nullum impedimentum, dampnum vel 
contrarium faciatis nec fieri permitatis in eundo, stando et redeundo 
super officio supradicto, immo si necesse fuerit provideatis eidem 
de securo conductu.

Data ut supra [in obsidione Albarrazini XIIIIº kalendas may 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

649

[1284], abril, 18. Setge d’Albarrasí
El rei Pere mana a Marc de Perdius que embargui qualsevol bé de 

Juan Núñez i dels seus vassalls que pugui trobar. Envia la 
mateixa carta a Blanca de Molina i a Bernat Escorna, a Terol.

 Reg. 46, f. 182v.
 Reg. Carini 1884: II, 31-32.

Marcho de Perdicibus. Cum nobilis Iohannes Nunii plura 
dampna intulit terre nostre ac sit nobiscum in guerra, manda-
mus vobis quatenus in quocumque loco ville et aldearum Daroce 
inveneritis bona aliqua seu res eiusdem nobilis aut vassallorum 
seu hominum suorum, ea incontinenti emparetis et accipiatis ad 
opus nostri. Et per presentes mandamus universis officialibus et 
subditis nostris quod super predictis impendant vobis consilium 
et iuvamen quandocumque a vobis fuerint requisiti.

Data in obsidione Albarrazini XIIIIº kalendas may 
[MºCCºLXXXºIIIIº].
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Similis fuit missa domine Blanche, domine de Molina, et 
quod illud custodiat Ermengaudus de Sancta Maria.

Similis Bernardo Scorna in Turolio.
Data ut supra.

650

[1284], abril, 19. Setge d’Albarrasí
El rei Pere mana a l’alcaid de Pirases que torni el bestiar que els 

almogàvers i altres homes de Juan Núñez han robat a Ojos 
Negros i guarden al seu poblat. Envia la mateixa carta a 
l’alcaid de Sandinies.

 Reg. 46, f. 183v. 

Alcaydo de Pieraselz vel eius locum tenenti. Avemos entendido 
que almugávares et homnes de don Johan Núnez corrieron a Huyls 
negros et en alcunos otros lugares nuestros, et levaronse ganados 
et otras cosas, et pusieron parte d’aquelos ganados et cosas en 
Pieraselz, por que vos mandamos que, logo vista la carta, ganados 
ho otras cosas que y sean d’omnes nuestros, que los rendades ho 
los fagades render al portador d’estas letras.

Data in obsidione Albarrazini XIIIº kalendas madii [MºCCºLXXXº 
quarto].

Similis fuit missa alcaydo de Santdanes.
Data ut supra.

651

[1284, abril, 20. Setge d’Albarrasí]
El rei Pere dóna un guiatge a Rodrigo de Novales, Diego Martínez 

d’Aivar i ser Bolonyino, homes de Juan Núñez, per anar a 
Saragossa i parlamentar amb els nobles aragonesos.1

 Reg. 46, f. 184r.
 Reg. Carini 1884: II, 32.

Universis ad quos presentes pervenerint. Noveritis nobis 
suplicatum fuisse ut Roderico Novales et Diago Martin d’Ayvar, 
militibus nobilis Iohannis Nunii, qui accedunt apud Cesaraugustam 
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pro quibusdam negociis que sunt inter dictum nobilem et nobiles 
Aragonie, assecuramentum eis, racione predicta, concedere dig-
naremur. Nos autem dictum assecuramentum eis concessimus, et 
eciam duobus scutiferis eorum, et Bolonnino, quem secum ducunt. 
Quare mandamus vobis quatenus eisdem militibus, et scutiferis 
ac dicto Bolonnino, nec trotariis suis, bestiis sive equitaturis aut 
rebus quas secum portabunt, in eundo apud Casaraugustam stando 
ac eciam redeundo nullum impedimentum vel contrarium faciatis 
nec fieri permitatis, immo, si necesse esset, provideretis eisdem 
de securo conductu. Presentibus post XV dies minime valituris.

Data ut supra [in obsidione Albarrazini XIIº kalendas madii 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

1. Al f. 184v informa els viris nobilibus et dilectis richis hominibus, mesnaderiis, 
militibus, infançonibus, civibus et aliis villarum et locorum Aragonie que ha accedit a 
la seva requesta i ha concedit l’assegurament.

652

1284, abril, 23. Setge d’Albarrasí
El rei Pere ordena als seus oficials que retinguin béns i mercade-

ries dels pisans fins arribar al valor del vaixell i dels diners 
que han robat a Joan de Sant Feliu, atacat per l’almirall pisà 
Matteo Paccio.

 Reg. 46, f. 185r.

Iohannis de Sancto Felice, Dertuse.
Universis oficialibus. Quod, cum Iohannes de Sancto Felicio, 

civis dertusensis, homo noster, veniret ad nos de partibus Sicilie 
cum quodam ligno armato suo, Matheus Patxo, almiratus armate 
quarundam galearum pisanorum, cum comitibus ipsarum galearum, 
qui de concensu Comunis Pise armatam fecerant supradictam, ve-
nerunt contra dictum Iohannem et lignum suum, ausu temerario 
et fatica iuris in nobis vel aliquibus hominibus nostris in aliquo 
non inventa, et ceperunt ipsum, auferendo sibi lignum predictum 
et omnia que habebat in ipso ligno, tam peccuniam quam res alias, 
que omnia extimavit valere, per sacramentum quod recepi fecimus 
ab eodem, duo mille sexcentas decem duplas auri et ducentas libras 
de genovinis, ultra quandam quantitatem unciarum auri quam nos 
habebamus in dicto ligno et nobis mitebatur. Unde, cum nolimus 
quod dictus Iohannes sic indebite et iniuste perdat omnia supradic-
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ta, per presentes damus sibi et suis licenciam pignorandi, exceptis 
terris nostris, res et bona civium pisanorum. Quare mandamus vobis 
quatenus super pignoribus faciendis usque ad dictam quantitatem 
et expensarum faciendarum per eum occasione predicta, nullum 
impedimentum dicto Iohanni, vel cui voluerit loco sui, faciatis vel 
fieri permitatis, ymo super predictis sibi inpendatis concilium et 
iuvamen, dummodo, ut dictum est, in terras regnorum nostrorum 
predictorum non fuerint pignora supradicta.

Data ut supra [in obsidione Albarrazini IXº kalendas madii 
anno Domini MºCCºLXXXºIIIIº].

653

[1284], abril, 23. Setge d’Albarrasí
El rei Pere concedeix a Diego López de Haro com a heretat pròpia 

i lliure el poblat de Xea, en el terme del castell d’Albarrasí.
 Reg. 46, f. 185v.

Didaci Luppi de Haro.
Noverint universi quod nos Petrus, et cetera, per nos et nostros 

damus et concedimus vobis nobili viro Diago Luppi de Haro et 
vestris in perpetuum per hereditatem propriam et liberam locum 
seu aldeam vocatam Exeam, termini castri de Albarrazino, cum 
iuribus et pertinenciis suis, ita quod dictum locum seu aldeam vos 
et successores vestri perpetuo habeatis, teneatis et possideatis, ad 
dandum, vendendum, impignorandum, obligandum et quocumque 
alio modo volueritis alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum 
voluntatis inde libere faciendas, exceptis clericis et personis reli-
giosis, salva in omnibus fidelitate nostra et nostrorum. Mandantes 
et cetera.

Data in obsidione Albarrazini IXº kalendas madii 
[MºCCºLXXXºIIIIº].

654

1284, abril, 25. Daroca
El rei Pere ordena al veguer de Barcelona que investigui si els mari-

ners que es negaren a arribar fins a Pisa, on duien en missió 
diplomàtica Albertí de Volta, Huguet de Romaní i Bartomeu 
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Matoses, tenen raó en les seves reivindicacions, a fi que, per 
la revolta dels mariners, no torni a passar el mateix que quan 
es deixaren escapar el rei Carles.

 Reg. 46, f. 186r.
 Reg. Carini 1884: II, 33.

Fideli suo vicario Barchinone vel eius locum tenenti. Noveritis 
nos intellexisse per tenorem litterarum Albertini de Volta, Hugueti 
de Romanino et Bartholomei Mathoses, nunciorum nostrorum, mis-
sarum per eos Berengario Mayol et Raimundo Marcheti, sigillorum 
munimine eorundem sigillatarum, quod, cum ipsis applicuisset apud 
Ianuam cum ligno nostro armato quod, pro legacione quam pro nobis 
facere debebant, in Barchinona muniri fecimus seu eciam preparari, 
et vellent de mandato nostro apud Pisam accedere, racione dicte 
nostre legacionis, homines seu galioti in eodem ligno conducti vel 
maior pars eorum dixerunt quod non sequerentur dictos nuncios 
nostros nec etiam comitem dicti ligni ultra Ianuam. Postea, ad 
magnam instanciam eorundem nunciorum et comitis, concesserunt 
eos sequi, recepta quadam quantitate panis que videbatur eisdem 
nunciis fore necessaria, et sic sequti fuerunt ipsos usque ad Portum 
Veneres, et deinde, pro aliquibus racionibus quas dicti nuncii vel 
comitus scirent dicere vel facere cum hominibus dicti ligni, iidem 
homines usque ad Pisam ipsos sequi pro dicta legacione nostra mi-
nime voluerunt. Immo, dimissis dictis nostris nunciis in Port (sic) 
Veneres predicto, abinde recesserunt cum dicto ligno et Barchinone 
venerunt, tempore pro quo solutum fuit eis loguerium seu salarium 
non completo. Unde, cum homines dicti ligni hoc fecerint contra vo-
luntatem dictorum nostrorum nunciorum et comitis, et in contemptum 
nostre dominacionis, volentes istud corrigi ac modo debito castigari, 
ne similia in dedecus nostri vel diminucionem nostri nominis, per 
aliquos nostros subditos de cetero presumantur, mandamus vobis 
quatenus inquiratis diligenter veritatem, visis presentibus, super eo, 
et contra illos dicti ligni quos super predictis culpabiles inveneritis 
procedatis auctoritate nostra, Dat ad faciendum de eis incontinenti 
cor iusticiam corporalem, si ipsos inveneritis non complevisse tempus 
predictum, cum nolimus quod talia inre (?) remaneant impunita, 
ob hoc ne peius posset in consimilibus nostris negociis per aliquos 
attemptari, anno autem preterito quo fuimus in Sicilia propter cur-
sariorum nostrorum rebellionem et malam ordinacionem evasit rex 
Karolus ma a manibus nostris, qui alias, si cursarii nostri obedientes 
fuissent, evasisse minime potuisset.  

Data Daroce VIIº kalendas madii [MºCCºLXXXºIIIIº].

664 STEFANO M. CINGOLANI

655

1284, maig, 1. Saragossa
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica al justícia, als jurats i al 

concili de Tarassona que s’alegra del fet que han capturat ca-
vallers, infants, cavalls i atzembles de Juan Núñez, i recomana 
que els tinguin ben custodiats. Envia la mateixa carta a Alcalá, 
a Borja, a Fortuny de Vera, a Torrellas, al comanador d’Añón 
i a l’abat de Veruela.

 Reg. 51, f. 10r-v.
 Reg. Carini 1884: II, 65 (amb error de Tarragona per Tarassona).

Kalendas may anno Domini millesimo ducentesimo octoge-
simo quarto.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis 
iusticie, iuratis et con[ci]lio Tirasone, salutem et graciam. Nove-
ritis nos intellexisse vos cepisse et captos tenere milites et familia 
peditum, eq[uo]s, aze[mi]las, guarnimenta et alia nobilis Iohannis 
Nunii, quod nobis placet multum, et illud vobis regracia[mur]. 
Mandantes vobis quatenus predictos milites et aliam familiam, et 
quelibet alia que teneatis et cepistis de predicto nobili vel familia 
sua custodiatis bene et diligenter pro nobis, et ad ea vel aliqua 
eorum absolvenda vel restituenda abs[que] speciali mandato nostro 
minime procedatis.

Data Cesarauguste kalendas may anno Domini millesimo 
CCºLXXX quarto.

Similis fuit facta iusticie, concilio et iuratis de Alcala.
Data Cesarauguste kalendas may.
Similis fuit facta iusticie, iuratis et concilio de Borya.
Data Cesarauguste kalendas may.
Similis fuit facta Fortunio Sancii de Vera, filio Fortunii Sancii 

de Vera.
Data Cesarauguste kalendas may. 
Et quod veniat ad dominum regem.
Similis fuit facta iuratis et concil[io] de Torr[i]yo.
Data Cesarauguste kalendas may.
Dilecto suo comendatori de Aynnon, salutem et dileccionem. 

Intelleximus quod in monasterio seu domo vestra sunt milites et 
alii homines, equi, guarnimenta et quedam alia nobilis Iohannis 
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Nunii et familie sue, quare rogamus et dicimus vobis quatenus 
incontinenti, visis presentibus, tradatis ea omnia loco nostri iusticie 
et alcaydo Tirasone, taliter facientes ut dicti milites, homines, equi 
vel aliqua de predictis possint evadere seu absolvi.

Data Cesarauguste kalendas may.
Simil[i]s ff[uit] facta abbati de Berola.
Fidelibus suis iuratis et consilio de Torriyo, salutem et gra-

ciam. Intelleximus quod vos cepistis et captum tenetis quendam 
militem nobilis Iohannis Nunii, quare mandamus vobis quatenus 
ipsum militem, et siqua alia ceperitis et teneatis a dicto nobili 
Iohanne Nunii <a dicto nobili Iohanne Nunii> vel familia sua, 
custodiatis bene et diligenter, et ipsum non absolvatis absque 
speciali mandato nostro.
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1284, maig, 4. Saragossa
El rei Pere reclama justícia al Comú de Pisa pels béns que l’almirall